Дело № 1-113/2025 

25RS0022-01-2024-004681-27 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Уссурийск 21 февраля 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А., при секретаре Шевченко М. В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Уссурийского городского прокурора Берлинской А. В., 

представителя потерпевшего ФИО12,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Тихой С. В., представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил использование заведомо подложных документов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь в Отделе сельского хозяйства Управления по работе с территориями Администрации Уссурийского городского округа по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, узнал о том, что в рамках реализации мероприятий постановления Администрации Приморского края от 20 февраля 2013 года № 193па «О грантах на создание и развитие начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств, единовременной помощи на их бытовое обустройство, грантов на развитие семейных животноводческих ферм в Приморском крае на 2013-2020 годы» на территории Приморского края, возможно получить денежные средства в виде гранта от Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края в качестве поддержки начинающих фермеров, а также узнал, что неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее Лицо), являясь директором ООО «Отчетность», офис которого расположен в торговом центре «Берег» по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, оказывает помощь в оформлении документов для получения гранта от Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края. В тот же период ФИО1 обратился к Лицу с вопросом оказания ему помощи в оформлении документов для получения гранта от Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ Раку А. С. стало известно от Лица, что согласно Порядка предоставления грантов в форме субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса в части финансового обеспечения затрат на создание и развитие начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств, развитие семейных животноводческих ферм в Приморском крае на 2013-2020 годы, утвержденного Постановлением Администрации Приморского края от 20 мая 2013 года № 193-па, гранты предоставляются фермерским хозяйствам, соответствующим следующим условиям и критериям:

-соответствие требованиям п. 3 с. 1 Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»;

-осуществление сельскохозяйственной деятельности на территории Приморского края по одному из следующих приоритетных направлений: развитие молочного животноводства (крупный рогатый скот) – для получения Грантов семейным животноводческим фермам или Грантов начинающим фермерам;

-отсутствие задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

-соответствие требованиям и условиям, предусмотренным санитарно-эпидемиологическими правилам и нормативам СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», утвержденным постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 25 сентября 32007 года № 74;

-отсутствие стадии реорганизации, ликвидации, банкротства, факта приостановления деятельности Фермерского хозяйства в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

-признание Фермерского хозяйства получателем Грантов по результатам конкурсного отбора для предоставления государственной поддержки начинающим крестьянским (фермерским) хозяйствам и семейным животноводческим фермам в Приморском крае (далее конкурсный отбор);

-осуществление Фермерским хозяйством мероприятий, указанных в п. 3 настоящего Порядка, на территории муниципального образования Приморского края по месту постановки на учет в налоговом органе;

-фермерское хозяйство не должно получать средств из краевого бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в настоящем порядке;

-заявитель ранее не являлся получателем Гранта, либо с даты полного освоения Гранта семейной животноводческой ферме прошло не менее трех лет или не менее 24 месяцев – для семейных животноводческих ферм в области разведения крупного рогатого скота молочного направления продуктивности в случае, если ранее Грант семейной животноводческой фермой был получен на разведение крупного рогатого скота молочного направления продуктивности. При этом финансирование за счет Гранта семейной животноводческой ферме одних и тех же затрат не допускается;

-создание начинающим крестьянским (фермерским) хозяйством одного нового постоянного рабочего места (исключая главу хозяйства) на каждый 1 млн. рублей Гранта в году получения Гранта начинающим фермером;

-создание семейной животноводческой фермой не менее трех новых постоянных рабочих мест (исключая главу и членов семейной животноводческой фермы, являющихся таковыми на момент подачи заявки на участие в конкурсном отборе) в году получения Гранта семейной животноводческой фермой;

-сохранение созданных новых постоянных рабочих мест в течение пяти лет с даты получения Гранта.

Также Раку А. С. стало известно, что в соответствии с п. 5 Порядка предоставления грантов в форме субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса в части финансового обеспечения затрат на создание и развитие начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств, развитие семейных животноводческих ферм в Приморском крае на 2013-2020 годы, утвержденного Постановлением Администрации Приморского края от 20 мая 2013 года № 193-па, для участия в конкурсном отборе и получения Грантов, фермерские хозяйства предоставляют в межведомственную конкурсную комиссию по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств для предоставления государственной поддержки начинающим крестьянским (фермерским) хозяйствам следующие документы:

а) в целях предоставления Грантов начинающим фермерам:

-заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

-копию свидетельства о регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства;

-выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

-копию свидетельства о постановке на налоговый учет;

-копию паспорта главы Фермерского хозяйства, заверенную в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

-справку налогового органа, подтверждающую отсутствие у главы фермерского хозяйства неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, выданную не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи документов для получения субсидии;

-справку кредитной организации об открытии счета и наличии собственных средств в размере не менее 10 процентов стоимости каждого наименования приобретаемого имущества (выполняемых работ, оказываемых услуг), указанных в плане расходов;

-бизнес-план по созданию и развитию Фермерского хозяйства по одному из направлений деятельности, указанных в п. п. «б» п. 4 настоящего Порядка, по увеличению объема реализуемой сельскохозяйственной продукции, включающий следующие показатели результативности при выходе фермерского хозяйства на запланированную проектную мощность через восемнадцать месяцев от даты перечисления Гранта:

валовое производство молока в год на одну голову молочного скота (не менее 3,2 тонны молока на одну голову крупного рогатого скота), тонн;

валовое производство растениеводческой продукции на 1 гектар посевных площадей в год, тонн;

валовое производство мяса на убой в год (не менее 5 тонн для крупного рогатого скота), тонн;

валовое производство яйца в год (не менее 200 тыс. шт.), тыс. шт.;

валовое производство живой товарной рыбы (не менее 2 тонн в год), тонн;

объем переработанного меда не менее 5 тонн в год, тонн;

план расходов с указанием наименований приобретаемого имущества (выполняемых работ, оказываемых услуг), их вида, модели, количества, цены, источников финансирования (за счет Гранта начинающим фермерам, собственных и заемных средств) по форме, утвержденной Департаментом согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;

копию документа об образовании главы Фермерского хозяйства, заверенную в установленном законодательством Российской Федерации порядке (копию документа, подтверждающего получение среднего специального и (или) высшего сельскохозяйственного образования, и (или) дополнительного профессионального образования по сельскохозяйственной специальности), и (или) копию документа, подтверждающую осуществление деятельности в качестве главы или члена личного подсобного хозяйства в течение трех лет);

копию договора (предварительного договора) о реализации сельскохозяйственной продукции на сумму более 30 тысяч рублей, заверенную Фермерским хозяйством;

-справку о численности работников, заверенную главой Фермерского хозяйства;

-опись представленных документов.

ФИО1 ДД.ММ.ГГ получил в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы XXXX по Приморскому краю выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей XXXX от ДД.ММ.ГГ о главе крестьянского фермерского хозяйства ФИО1 и справку XXXX о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам индивидуального предпринимателя ФИО1

ФИО1, заведомо зная, что одним из условий участия в конкурсном отборе и получения гранта является наличие собственных средств не менее 10% стоимости каждого наименования приобретаемого имущества (выполняемых работ, оказываемых услуг), указанных в плане расходов, ДД.ММ.ГГ внес на свой счет XXXX, открытый в АО «Россельхозбанк», личные денежные средства в сумме 349 500 рублей. После чего ФИО1, находясь в банке АО «Россельхозбанк» по адресу: г. Уссурийск XXXX, получил справку XXXX от ДД.ММ.ГГ об остатке денежных средств на счете XXXX по состоянию на ДД.ММ.ГГ в сумме 349 350 рублей. После чего ДД.ММ.ГГ ФИО1 снял со счета XXXX денежные средства в сумме 345 000 рублей.

Далее в период с 09.00 часов до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО1, находясь в офисе ООО «Отчетность» по адресу: г. Уссурийск XXXX, передал Лицу нотариально заверенную копию своего паспорта гражданина Российской Федерации, выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей XXXX от ДД.ММ.ГГ гола, справку № XXXX от ДД.ММ.ГГ об остатке денежных средств на счете XXXX, справку XXXX о состоянии расчетов по налогам, свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 серии 25 XXXX, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российско Федерации серии 25 XXXX, трудовую книжку ТК XXXX, сопроводительное письмо XXXX от ДД.ММ.ГГ, постановление XXXX от ДД.ММ.ГГ о предварительном согласовании земельного участка, расписку XXXX, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости для составления необходимого пакета документов для предоставления в Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края на участие в конкурсном отборе.

В период с 09.00 часов до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ Лицо, находясь в офисе ООО «Отчетность» по адресу: г. Уссурийск XXXX, с учетом полученных от ФИО1 документов подготовило опись документов главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, заявку на участие в конкурсном отборе для предоставления государственной поддержки начинающим крестьянским (фермерским) хозяйствам и семейным животноводческим фермам в Приморском крае, бизнес-план проекта по созданию производственной базы крестьянского (фермерского) хозяйства и увеличению объема реализуемой продукции ИП ГКФХ ФИО1, план расхода средств гранта, предварительный договор поставки продукции между ООО «Формула» в лице директора Свидетель №8 и ИП ГКФХ ФИО1, договор оказания услуг XXXX между ООО «УссурМегаСтрой» в лице генерального директора ФИО6 и ИП ГКФХ ФИО1, справку о сотрудниках, характеристику от ФИО7 на ФИО1, после чего передало их Раку А. С. для подписания. ФИО1 осознавал, что ДД.ММ.ГГ предварительный договор поставки продукции с ООО «Формула» в лице директора Свидетель №8 и ДД.ММ.ГГ договор оказания услуг XXXX от ДД.ММ.ГГ с ООО «УссурМегаСтрой» в лице генерального директора ФИО6 он не заключал и подписанные им договоры являются подложными.

ДД.ММ.ГГ в период с 09.00 часов до 18.00 часов ФИО1 предоставил в Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края подготовленный пакет документов, необходимый для участия в конкурсном отборе и получения грантов, при этом ФИО1 осознавал, что в предоставленном им пакете документов содержатся заведомо подложные предварительный договор поставки продукции с ООО «Формула» и договор оказания услуг XXXX от ДД.ММ.ГГ с ООО «УссурМегаСтрой», то есть использовал заведомо подложные документы.

В период с 10 апреля по ДД.ММ.ГГ ФИО1 защитил в Департаменте сельского хозяйства и продовольствия Приморского края свой бизнес-план на конкурсном отборе глав крестьянско-фермерских хозяйств, подавших заявки на участие в конкурсном отборе и получения грантов. На основании поданных ФИО1 документов, в том числе содержащих заведомо подложные предварительный договор поставки продукции с ООО «Формула» и договор оказания услуг XXXX от ДД.ММ.ГГ с ООО «УссурМегаСтрой», ДД.ММ.ГГ, и. о. директора Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края ФИО12 заключил с индивидуальным предпринимателем – главой крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 Соглашение XXXX о предоставлении Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства. Согласно п. 2 указанного Соглашения, размер Гранта установлен решением Комиссии и составляет 3 000 000 рублей.

Во исполнение Соглашения XXXX от ДД.ММ.ГГ о предоставлении Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства, заключенного между Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Приморского края и ИП ГКФХ ФИО1, на лицевой счет неучастника бюджетного процесса ИП ГКФХ ФИО1, открытого им в Управлении Федерального Казначейства Приморского края, поступили денежные средства в виде Гранта в сумме 3 000 000 рублей из краевого бюджета Приморского края.

ФИО1 ДД.ММ.ГГ в нарушение условий заключенного с ним Соглашения XXXX от ДД.ММ.ГГ о предоставлении Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства, заведомо зная, что ДД.ММ.ГГ он не заключал договор купли-продажи строительных материалов с ООО Строительная Компания «Новострой ДВ», предоставил в Управление Федерального Казначейства Приморского края подготовленный Лицом и подписанный ФИО1 заведомо подложный договор купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ о приобретении строительных материалов, заключенный между ООО Строительная компания «Новострой ДВ» в лице генерального директора ФИО8 и ИП ГКФХ ФИО1 для перевода денежных средств в сумме 2 147 982 рубля 10 копеек из средств полученного гранта в сумме 3 000 000 рублей с лицевого счета неучастника бюджетного процесса ИП ГКФХ ФИО1, открытого в Управлении Федерального Казначейства Приморского края, на расчетный счет ООО Строительная компания «Новострой ДВ». ДД.ММ.ГГ Лицо, имеющее доступ к расчетному счету ООО Строительная компания «Новострой ДВ», перевела денежные средства в сумме 2 018 000 рублей на расчетный счет ФИО9, которая ДД.ММ.ГГ сняла со своего банковского счета переведенные ей денежные средства и передала их Раку А. С., который распорядился ими по своему усмотрению.

ФИО1 ДД.ММ.ГГ, осознавая, что ДД.ММ.ГГ он не заключал договор купли-продажи крупного рогатого скота с Свидетель №5, предоставил в Управление Федерального Казначейства Приморского края подготовленный Лицом и подписанный ФИО1 заведомо подложный договор купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ о приобретении крупного рогатого скота в количестве 10 голов, заключенный между Свидетель №5 и ИП ГКФХ ФИО1 для перевода денежных средств в сумме 807 174 рубля 90 копеек из средств полученного гранта с лицевого счета неучастника бюджетного процесса ИП ГКФХ ФИО1, открытого в Управлении Федерального Казначейства Приморского края, на расчетный счет Свидетель №5, которые в дальнейшем Свидетель №5 снял со своего банковского счета и передал Раку А. С., который распорядился ими по своему усмотрению, тем самым использовал заведомо подложные документы.

Органом предварительного следствия ФИО1 обвинялся в мошенничестве, то есть в совершении хищения имущества субъекта Российской Федерации – Приморского края в лице Департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края путем обмана при получении Гранта на создание и развитие начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств, развитие начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств, развитие семейных животноводческих ферм в Приморском крае на 2013-2020 годы, в особо крупном размере на сумму 3 000 000 рублей, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

В ходе прений государственный обвинитель Берлинская А. В. полагала, что в ходе судебного разбирательства вина ФИО1 в хищении чужого имущества путем мошенничества не нашла своего подтверждения, поскольку ФИО1 выполнил условия плана расхода средств Гранта, а именно на предоставленный ему грант приобрел 10 коров, два доильных аппарата, а также построил коровник, однако для участия в конкурсном отборе и получения Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 в числе других документов предоставил заведомо подложный договор поставки продукции, заключенный между ООО «Формула» в лице директора Свидетель №8 и ИП ГКФХ ФИО1 и заведомо подложный договор оказания услуг XXXX от ДД.ММ.ГГ, заключенный между ООО «УссурМегаСтрой» в лице генерального директора ФИО6 и ИП ГКФХ ФИО1, а после получения гранта в Управление Федерального Казначейства Приморского края предоставил заведомо подложные документы, подтверждающие расходование средств гранта, а именно подложный договор купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ о приобретении строительных материалов, заключенный между ООО Строительная компания «Новострой ДВ» в лице генерального директора ФИО8 и ИП ГКФХ ФИО1, и подложный договор купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ о приобретении крупного рогатого скота в количестве 10 голов, заключенный между Свидетель №5 и ИП ГКФХ ФИО1

Государственный обвинитель Берлинская А. В., руководствуясь п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, предложила переквалифицировать действия ФИО1 на ч. 5 ст. 327 УК РФ использование заведомо подложного документа, и прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 ввиду истечения сроков давности привлечения его к уголовной ответственности на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, поскольку лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло 2 года. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в использовании заведомо подложных документов, пояснил, что доверял ФИО10, которая занималась подготовкой документов для участия в конкурсном оборе на получение Гранта, а затем вела бухгалтерский учет деятельности его фермерского хозяйства. Он осознавал, что ряд документов не соответствуют действительности, то есть являются подложными, но купить коров он смог только за наличный расчет у разных физических лиц, а коровник ему построил Свидетель №3, которому за работу он заплатил наличными денежными средствами. Подсудимый ФИО1 согласился с прекращением уголовного дела за истечением сроков давности уголовного преследования, пояснил, что последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующему основанию ему разъяснены и понятны.

Защитник - адвокат Тихая С. В. полагала переквалификацию действий ФИО1 с ч. 4 ст. 159 УК РФ на ч. 5 ст. 327 УК РФ законной и обоснованной, с прекращением уголовного дела в отношении ФИО1 за истечением сроков давности уголовного преследования согласилась.

Выслушав доводы государственного обвинителя, мнение подсудимого и защитника, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

По смыслу закона, мошенничество может иметь место в случае, когда лицо получает чужое имущество, не намереваясь при этом исполнять обязательства, связанные с условиями передачи ему этого имущества, в результате чего потерпевшему причиняется материальный ущерб, если умысел, направленный на хищение чужого имущества, возник у лица до его получения. Судом по делу таких обстоятельств не установлено. После получения Гранта в сумме 3 000 000 рублей ФИО1 выполнил условия бизнес плана, а именно приобрел 10 коров, два доильных аппарата, построил коровник, что подтверждается актом выездной проверки предоставления грантов XXXX от ДД.ММ.ГГ, при этом ФИО1 затраты на эти цели превысили размеры выделенного Гранта.

Вместе с тем ФИО1 для участия в конкурсном отборе и получения Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 в числе других документов предоставил в Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края заведомо подложный договор поставки продукции, заключенный между ООО «Формула» в лице директора Свидетель №8 и ИП ГКФХ ФИО1, и заведомо подложный договор оказания услуг XXXX от ДД.ММ.ГГ, заключенный между ООО «УссурМегаСтрой» в лице генерального директора ФИО6 и ИП ГКФХ ФИО1, а после получения гранта в Управление Федерального Казначейства Приморского края предоставил заведомо подложные документы, подтверждающие расходование средств гранта, а именно подложный договор купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ о приобретении строительных материалов, заключенный между ООО Строительная компания «Новострой ДВ» в лице генерального директора ФИО8 и ИП ГКФХ ФИО1, на сумму 2 147 982 рубля 10 копеек, и подложный договор купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ о приобретении крупного рогатого скота в количестве 10 голов, заключенный между Свидетель №5 и ИП ГКФХ ФИО1, на сумму 807 174 рубля 90 копеек. 

По смыслу закона, изменение обвинения, то есть переквалификация государственным обвинителем деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса РФ, предусматривающей более мягкое наказание, является для суда обязательным.

К заведомо подложным по смыслу ч. 5 ст. 327 УК РФ относятся любые поддельные документы, удостоверяющие юридически значимые факты, за исключением поддельного паспорта гражданина, удостоверения или иного официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей (например, подложный гражданско-правовой договор). 

Таким образом, в соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 327 УК РФ – использование заведомо подложного документа.

В силу ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 327 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

По смыслу закона, уголовно-процессуальные условия и порядок применения норм уголовного закона об освобождении от уголовной ответственности и о прекращении уголовного дела при выявлении оснований, предусмотренных статьей 78 УК РФ, установлены в УПК РФ, согласно п. 3 ч. 1 ст. 24, п. 2 ч. 1 ст. 27 и п. 1 ст. 254 которого орган или должностное лицо, осуществляющее уголовное судопроизводство, в зависимости от стадии, на которой было выявлено истечение срока давности уголовного преследования, отказывают в возбуждении уголовного дела или прекращают его.

В соответствии с п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", в случае, если во время судебного разбирательства будет установлено обстоятельство, указанное в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело и (или) уголовное преследование только при условии согласия на это подсудимого. При этом не имеет значения, в какой момент производства по делу истекли сроки давности уголовного преследования. Прекращение уголовного дела и уголовного преследования ввиду истечения срока давности уголовного преследования не связано с признанием или непризнанием подсудимым вины в предъявленном обвинении, поскольку для принятия решения о прекращении уголовного дела по этому основанию необходимо только согласие подсудимого. 

Принимая во внимание, что срок давности уголовного преследования в отношении ФИО1 по ч. 5 ст. 227 УК РФ истек ДД.ММ.ГГ, ФИО1 от предварительного следствия и от судебного разбирательства не уклонялся, т. е. течение срока давности уголовного преследования не прерывалось, ФИО1 согласился на прекращение уголовного дела по не реабилитирующему основанию, уголовное дело подлежит прекращению.

В связи с прекращением уголовного дело исковое заявление Министерства сельского хозяйства Приморского края о взыскании с ФИО1 3 000 000 рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, суд оставляет без рассмотрения с признанием за гражданским истцом права на рассмотрение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24, п. 1 ч. 1 ст. 254 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 327 УК РФ, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения Раку А. С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.

По вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства: копию доверенности XXXX от ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, о наличии поголовья скота за 2018-2019 года, ведомость скотомест в 2019 году, договор купли-продажи оборудования XXXX от ДД.ММ.ГГ, договор купли-продажи оборудования XXXX от ДД.ММ.ГГ, товарную накладную XXXX от ДД.ММ.ГГ, товарную накладную XXXX от ДД.ММ.ГГ, копию соглашения XXXX о предоставлении Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства от ДД.ММ.ГГ, копию плана расходов средств Гранта, договор купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ, договор купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ, товарную накладную XXXX от ДД.ММ.ГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру XXXX от ДД.ММ.ГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру XXXX от ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, форму отчета о целевом использовании Гранта на ДД.ММ.ГГ, форму 3 характеристики начинающих фермеров, последний лист договора между ООО «УссурМегаСтрорй» и ИП ГКФХ ФИО1, предварительный договор поставки продукции от ДД.ММ.ГГ, сведения об операциях с целевыми средствами на 2018 год и на плановый 2019 и 2020 годы от ДД.ММ.ГГ, сведения о направлениях расходования целевых средств на 2017 год и на плановый 2018 и 2019 годы от ДД.ММ.ГГ, договор присоединения (соглашения) XXXX/Я0099 к регламенту удостоверяющего центра Федерального казначейства от ДД.ММ.ГГ, квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи ФИО1, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, форма отчета о целевом использовании Гранта на ДД.ММ.ГГ, форма отчета о целевом использовании Гранта на ДД.ММ.ГГ, акт приема-передачи денежных средств по договору купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску – вернуть в Министерство сельского хозяйства Приморского края;

опись документов, заявку на участие в конкурсном отборе для предоставления государственной поддержки начинающим крестьянским (фермерским) хозяйствам и семейным животноводческим фермам в Приморском крае, копию свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства 25 XXXX, копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе 25 XXXX, выписку из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГ XXXXВ/2017, нотариальную копию паспорта гражданина РФ ФИО1, справку XXXX об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, квитанцию от ДД.ММ.ГГ, справку от ДД.ММ.ГГ XXXX об остатке денежных средств по расчетному счету ИП ГКФХ ФИО1, бизнес-план по созданию производственной базы крестьянского (фермерского) хозяйства и увеличению объема реализуемой продукции ИП ГКФХ ФИО1, план расхода средств Гранта, копию предварительного договора поставки продукции от ДД.ММ.ГГ, договор оказания услуг XXXX от ДД.ММ.ГГ, информационное письмо, характеристику, копию трудовой книжки ФИО1, копию сопроводительного письма XXXX от ДД.ММ.ГГ, постановление администрации Уссурийского городского округа XXXX от ДД.ММ.ГГ, копию расписки о получении МФЦ документов для предварительного согласования предоставления земельного участка, выписку из ЕГРН, перечень критерии оценки заявок и документов, предоставленных в межведомственную конкурсную комиссию по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств для предоставления государственной поддержки начинающим крестьянским (фермерским) хозяйствам и семейным животноводческим фермам в Приморском крае на 2013-2020 годы; отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, форма 3 характеристика начинающих фермеров, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, отчет о состоянии лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса XXXX на ДД.ММ.ГГ, отчет о состоянии лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса XXXX на ДД.ММ.ГГ, форму отчета о целевом использовании Гранта на создание и развитие начинающего КФХ на ДД.ММ.ГГ, форму отчета о целевом использовании Гранта на ДД.ММ.ГГ, отчет по показателям результативности использования Гранта по состоянию на ДД.ММ.ГГ, форму отчета о целевом использовании Гранта на создание и развитие начинающего КФХ на ДД.ММ.ГГ, копию договора купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ, копию акта приема-передачи XXXX от ДД.ММ.ГГ, копию приложения XXXX к договору купли-продажи XXXX от ДД.ММ.ГГ, акт приема-передачи наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГ, копию платежного поручения XXXX от ДД.ММ.ГГ, копию договора купли-продажи оборудования XXXX от ДД.ММ.ГГ, копию товарной накладной XXXX от ДД.ММ.ГГ, копию платежного поручения XXXX от ДД.ММ.ГГ - хранить при уголовном деле.

Исковое заявление Министерства сельского хозяйства Приморского края о взыскании с ФИО1 3 000 000 рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, оставить без рассмотрения с признанием за гражданским истцом права на рассмотрение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать в жалобе о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить Раку А. С. право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья Г. А. Лазарева